Inmo fuit actum expresse inter dominam Dispinam predictam 
et dictos sindicos, presente et consentiente dicto domino infante, 
quod predicta omnia sint ad ratificacionem, approbationem et 
augmentationem aliarum securitatum iam prestitarum nec per 
hec aliis nec per alia hiis deroguetur aliquo modo. Inmo / illam 
acrescant istis et ista illis et omnia simul iuncta sint ad maiorem 
securitatem domine Dispine predicte. Et pro predictis omnibus et 
singulis sic attendendis firmiter et complendis ac obseruandis dic- 
ti sindici obligaverunt dicte domine Dispine et sui se et dictas 
uniuersitates et singulares earumdem et eorum bona habita et 
habenda.

Presertim pro premissis omnibus et singulis / sic firmiter 
attendendis et complendis ac obseruandis dicti sindici iuraverunt 
in animas propias et singularium dictarum uniuersitatuum per 
Deum et eius sancta quatuor euangelia corporaliter ab eis tacta 
omnia et singula supradicta attendere, complere et obseruare et 
rata et firma semper habere et nunquam contrauenire aliquo iure 
causa uel ratione. Ac etiam dicti sindici prestiterunt dicte domi-
ne /18 Dispine sacramentum fidelitatis. Et de eius mandato et in 
eius presentia fecerunt homagium, hore et manibus comendatum, 
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venerabili Guilaberto Ça Noguera, militi, eius nomine et pro ea 
recipienti pro omnibus et singulis supradictis firmiter attendendis 
et complendis ac fideliter custodiendis. Ita quod si forte dicte 
uniuersitates et singulares earum aut aliquis uel aliqui ex eis contra 
predicta / uel aliquid predictorum fecerent uel uenirent, quod absit, 
sint bausatores, dicti contradicentes uel contrafacientes, secundum 
bonam consuetudinem Cathalonie et proditores secundum forum 
Aragonum. Et non possint se excusare uel scundire seu tueri suis 
propriis armis uel alienis uel aliquo alio ingenio, arte uel machi-
natione in iudicium uel extra iudicium, in campo uel extra. Inmo 
sola hostensione huius presentis publici instrumenti habeantur pro 
confessis et conuictis / et puniatur fortiter tanquam bausatores et 
proditores ac si essent in campo seu duello a suo pari uel suis 
paribus superati uel si dominum suum in campo dimisissent ab 
inimicis superatum.

Quod fuerunt facta et per dictum dominum infantem firmata 
et concessa et per dictos sindicos iurata, laudata et dirimata in 
ciuitate Terrachone die sabbati que fuit tercio idus marcii anno 
/21 Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, presentibus 
domino Infante et domina Dispina predictis. Et presente venera-
bili Guilaberto Nogera predicto, dictum homagium recipiente. Et 
presentibus Michaele Lagostera, Guillermo Vilars, Petro Paylares 
et Bernardo Paylares, sindicis predictis. Et presentibus testibus, 
venerabilibus viris Iohannes Scribe, consiliario dicti domini infantis, 
Guillermo / Mir et Petro de Peralta de domo dicti domini Infantis 
et pluribus aliis et me, Bernardo de Frontinya, notario predicto.

Sig(signe)num mei Bernardi de Frontinya, notarii publici 
Terracone pro venerabili Arnaldo de Martorello, notario publico 
eiusdem, qui predictis omnibus interfui et hec clausi.

Ego Iacobus Cendre hoc scripsi mandato Arnaldi de Martore-
llo, Terracone notarii, cum suprapositis in nona linea, ubi dicitur 
custodiendis, et in vicessima linea, ubi scribitur Cathalonia et 
proditores secundum forum, alibi in eadem linea ubi continetur 
in campo uel extra die et anno prefixis. 

43

1333, juny, 8. Monestir de Poblet
Acta notarial de l’homenatge feudal d’Umbert de Fonollar, castellà de 

Tivissa, a Blanca, dèspoina de Romania i esposa de l’infant Ra-
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mon Berenguer, comte de Prades, com a seguretat del cobrament 
del dot i esponsalici.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 549.

Nouerint uniuersi quod anno domini M CCC tricesimo tercio, 
die martis qua computabatur sexto idus iunii, in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter 
et rogatorum, inclitus et magnificus dominus Infans Raymundus 
Berengarius, / illustrissimi domini Iacobi recolende memorie regis 
Aragonum natus, Comes Montanearum de Prades, mandauit vene-
rabili / Umberto de Fonollario, castlano de Tiuiça, in eius presentia 
constituto, ut racione feudi seu castlanie de Tiuiça /3 que pro ipso 
tenet in feudum, faceret et prestaret fidelitatem et homagium in-
clite domine Blanche, dei gratia / Romanie Dispine, eius consorti, 
ibidem presenti, pro securitate et sue dotis et dodariis: et eumdem 
Umbertum absoluit ab / omni homagio et fidelitate quibus sit aut 
esse possit quomodolibet obligatum rationem feudi seu castlanie 
/6 predicte, in causa tamen in quo securitates et condiciones seu 
conuentiones dicte dotis et dodarii quomodolibet / vendicauerint 
sibi locum, ut qui instrumentis inde confecti inter prefatos domi-
nos infantem et Dispinam lacius et plenius / continetur. De quibus 
omnibus tam prefati domini quod predictus Umbertus petierunt 
inde eis publicum fieri instrumentum ad eternam /9 eius memoria 
per me notarium infrascriptum.

Quod fuit actum in monasterio Populeti die et anno in prima 
/ linea expressatis.

Presentibus testibus venerabilibus Petro Caldero, alumpno ip-
sius domini Infantis, Galcerando de Rippis, militibus, Galcerando 
de Monteoliuo et Bertrando Sala, scutiferis.

Sig(signe)num Mireti de Turbauino, auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominationem illustrisimi domini regis 
Aragone, qui predictis omnibus interfuit et hec scripsit et clausit 
loco die et anno in prima linea expressatis.

(Al dors:) Homagium Umberti de Fonollario de Castlania de 
Tiuiça factum pro securitate dodarii Domine Despine.
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1335, novembre, 17
L’infant Ramon Berenguer, comte de Prades, dona a la seva filla la ba-

ronia que fou de Guillem d’Entença, amb les viles i els castells de 
Falset, Móra, Tivissa, el Coll de Balaguer, Marçà i Pratdip.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 28 i 28 bis. Carta partida per ABC.

L’infant Ramon Berenguer dona a la seva filla Joana, nascuda del matrimoni amb 
Blanca, dèspoina de Romania, tota la baronia del noble Guillem d’Entença; i esta-
bleix les següents condicions:
1a) Les rendes i l’usdefruit dels castells seran de l’infant Ramon Berenguer mentre 
visqui. A la seva mort passaran a consolidar la propietat de Joana, si l’Infant mor  
sense fills mascles.
2a) A la mort de Joana la baronia passarà a un dels seus fills legítims i naturals, nas-
cuts de matrimoni consentit per Ramon Berenguer i la seva esposa. Si Joana mor 
sense fills, la baronia passarà a la seva germana Blanca.
3a) Si Blanca mor sense fills, serà el testament de Ramon Berenguer el que designi  
el beneficiari de la donació.

[In Christi nomine, amen. Nouerint uniuersi quod nos Infans 
Raymundus Berengarii, illustrisiimi principis domini Iacobi memo-
rie recolende regis] Aragonum natus ac Comes Montanearum de 
Prades, [non coacti nec dolo inducti nec ui seu metu compulsi seu 
alia actione lapsi nec in aliquo circumuenti, inmo] gratis et ex certa 
scientia, bono animo et spontanea uoluntate et mera liberalitate, 
damus et /1 concedimus sub condicionibus tamen modis et formis 
et retencionibus infrascriptis, donatione perfecta et irreuocabili 
inter uiuos, vobis inclite Iohanne, filie nobis et illustri domine 
Blanche, Romanie despina, consorti nostre, et nunc emancipate 
a nobis et exempte a nostra patria potestate, et uestris et cui seu 
quibus uos uolueritis perpetuo: Totam Baroniam siue honorem, 
que fuit nobilis Guillermi de Entencia, quondam, prout /2 melius 
eam nobis donatam licet ex concessione nobis facta super hee 
per illustrissimum dominum regem Iacobum, genitorem nostrum 
memorie recolende. Videlicet cum castro et villa de Altafaylla, et 
cum castro et villa de Falceto et cum castro et villa de [Mora, 
et cum castro et villa de Tiuiça] et cum castro et uilla Collis 
Balaguerii, cum eorum terminis, iuribus et pertinenciis uniuersis 
et singulis. [Et cum potestate et directo dominio et alio quolibet 
/3 iure, quam habemus et habere debemus, in castris et locis] de 
Marçano et del Prat Dip et cum omnibus et singulis honoribus 
et possessionibus et bonis ac iuribus quibuscumque quos, quas et 
que infra dictam Baroniam seu honore et castra et loca predicta 
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habemus et possidemus et percepimus et habere et possidere ac 
percipere debemus seu possemus, quocumque titulo siue modo 
et quacumque ratione seu causa, que dici uel excogitari possit.